Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
1

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 063/2023

Processo nº 0099/2023
Dispensa de Licitação nº 012/2023

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93, faz retificação ao Contrato de
Prestação de Serviços nº. 063/2023, firmado com o INSTITUTO BRASILEIRO DE
GESTÃO E PESQUISA - IBGP em 07/06/2023, em virtude de erro
material/digitação constante na Cláusula Segunda, Item 2.2, retroagindo seus
efeitos à data de assinatura do referido instrumento:

ONDE SE LÊ:

... “2.2. Os cargos, número de vagas e escolaridade mínima, encontram-se
descritos nas tabelas abaixo.

Cargos Escolaridade Exigida Outros Requisitos
Quantitativo

de vagas

AGENTE DE SERVIÇOS
FUNERÁRIOS

Fundamental Incompleto  01

AUXILIAR EM SAÚDE
BUCAL

Ensino Médio
Registro Profissional

Profissional
01

CIRURGIÃO DENTISTA -
ATENDIMENTO

ESPECIAL

Bacharel em Odontologia
Especialização em atendimento de

pacientes portadores de
necessidades especiais

Registro Profissional de
Classe

01

CIRURGIÃO DENTISTA
BUCO-MAXILO-FACIAL

Bacharel em Odontologia
Especialização em Cirurgia e

Traumatologia Buco-maxilo-facial

Registro Profissional de
Classe

CADASTRO
RESERVA

CIRURGIÃO DENTISTA
ESTOMATOLOGIA

Bacharel em Odontologia
Especialização em Estomatologia

Registro Profissional de
Classe

01

CIRURGIÃO DENTISTA
GERAL

Bacharel em Odontologia
Registro Profissional de

Classe
01

CIRURGIÃO DENTISTA
PERIODONTISTA

Bacharel em Odontologia
Especialização em Periodontia

Registro Profissional de
Classe

01

EDUCADOR EM SAÚDE
Bacharel em Pedagogia/Recursos

Humanos
 02

ENGENHEIRO
AMBIENTAL

Bacharel em Engenharia Ambiental

Registro em Conselho
Profissional

Carteira Nacional de
Habilitação B

01

ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO

TRABALHO

Bacharel em Engenharia ou
Tecnólogo  em Segurança do
Trabalho e Produção Industrial

Registro Profissional de
Classe

01

FARMACÊUTICO -
BIOQUÍMICO

Bacharel em Farmácia, Bioquímico
Registro Profissional de

Classe
02

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
2

FISCAL DE OBRAS Ensino Médio
Carteira de Habilitação

B
02

FISCAL DE POSTURAS Ensino Médio
Carteira de Habilitação

B
02

FISCAL DO MEIO
AMBIENTE

Ensino Médio
Carteira de Habilitação

B
03

MÉDICO AUDITOR

Bacharel em Medicina;
Especialização em Gestão em
Saúde, ou Gestão em Saúde
Pública, ou Auditoria Médica

Registro profissional de
Classe

01

MÉDICO CLÍNICO Bacharel em Medicina
Registro Profissional de

Classe
01

MÉDICO DO TRABALHO
Bacharel em Medicina

Especialidade em Medicina do
Trabalho

Registro Profissional de
Classe

01

MÉDICO
ENDOCRINOLOGISTA

Bacharel em Medicina
Especialização em Endocrinologia

Registro Profissional de
Classe

01

MÉDICO
INFECTOLOGISTA

Bacharel em Medicina
Especialização em Infectologia

Registro Profissional de
Classe

01

MÉDICO NEUROLOGISTA
Bacharel em Medicina

Especialização em Neurologia
Registro Profissional de

Classe
01

MÉDICO ORTOPEDISTA
Bacharel em Medicina Residência ou

Especialização em Ortopedia
Registro Profissional de

Classe
CADASTRO
RESERVA

MÉDICO
PNEUMOLOGISTA

Bacharel em Medicina  Residência
ou Especialização em Pneumologia

Registro Profissional de
Classe

01

MÉDICO PSIQUIATRA
Bacharel em Medicina

Especialização em Psiquiatria/Saúde
Mental

Registro Profissional de
Classe

03

MÉDICO REGULADOR

Bacharel em Medicina
Especialização em Gestão em
Saúde, ou Gestão em Saúde
Pública, ou Auditoria Médica

Registro profissional de
Classe

01

MÉDICO UROLOGISTA
Bacharel em Medicina

Especialização em Urologia
Registro Profissional de

Classe
01

PEDAGOGO

Licenciatura Plena ou curta em
Pedagogia Educacional ou
Supervisor Educacional ou

Orientador Educacional

 05

PROFESSOR A -
EDUCAÇÃO INFANTIL E

SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

Habilitação em nível superior, obtida
em curso de licenciatura em

pedagogia, normal superior ou
habilitação em nível médio, admitida

como formação mínima para o
exercício do magistério na educação
infantil e nos cinco primeiros anos do

ensino fundamental

 70

PROFESSOR B - SÉRIES
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E

EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS - CIÊNCIAS

Licenciatura em conteúdo específico
CADASTRO
RESERVA

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
3

PROFESSOR B - SÉRIES
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E

EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS - EDUCAÇÃO

FÍSICA

Licenciatura em conteúdo específico  05

PROFESSOR B - SÉRIES
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E

EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS -  HISTÓRIA

Licenciatura em conteúdo específico
CADASTRO
RESERVA

PROFESSOR B - SÉRIES
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E

EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS - INGLÊS

Licenciatura em conteúdo específico
CADASTRO
RESERVA

PROFESSOR B - SÉRIES
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E

EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS -
MATEMÁTICA

Licenciatura em conteúdo específico
CADASTRO
RESERVA

PROFESSOR B - SÉRIES
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E

EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS -
PORTUGUÊS

Licenciatura em conteúdo específico  02

SECRETÁRIO ESCOLAR Ensino Médio  03
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
Técnico de enfermagem

Registro em Conselho
Profissional

09

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

Curso Técnico na área de
Tecnologia da Informação

(Informática) fornecido por instituição
de ensino reconhecida pelo MEC ou

Ensino  Médio e/ou Curso
equivalente, acrescido de certificado

de conclusão de no mínimo 360
horas/aula em Curso Superior na
área de Tecnologia da Informação

(Informática) fornecido por instituição
reconhecida pelo MEC

 05

TÉCNICO EM SAUDE
BUCAL

Técnico em Saúde Bucal
Registro em Conselho

Profissional
CADASTRO
RESERVA

”...

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
4

LEIA-SE:

...” 2.2. Os cargos, número de vagas e escolaridade mínima, encontram-se
descritos nas tabelas abaixo.

Cargos Escolaridade Exigida Outros Requisitos
Quantitativo

de vagas
AGENTE DE
SERVIÇOS

FUNERÁRIOS
Fundamental Incompleto  01

AUXILIAR EM
SAÚDE BUCAL

Ensino Médio
Registro Profissional

Profissional
01

CIRURGIÃO
DENTISTA -

ATENDIMENTO
ESPECIAL

Bacharel em Odontologia
Especialização em atendimento

de pacientes portadores de
necessidades especiais

Registro Profissional
de Classe

01

CIRURGIÃO
DENTISTA BUCO-
MAXILO-FACIAL

Bacharel em Odontologia
Especialização em Cirurgia e

Traumatologia Buco-maxilo-facial

Registro Profissional
de Classe

CADASTRO
RESERVA

CIRURGIÃO
DENTISTA

ESTOMATOLOGIA

Bacharel em Odontologia
Especialização em Estomatologia

Registro Profissional
de Classe

01

CIRURGIÃO
DENTISTA GERAL

Bacharel em Odontologia
Registro Profissional

de Classe
01

CIRURGIÃO
DENTISTA

PERIODONTISTA

Bacharel em Odontologia
Especialização em Periodontia

Registro Profissional
de Classe

01

EDUCADOR EM
SAÚDE

Bacharel em
Pedagogia/Recursos  Humanos

 02

ENGENHEIRO
AMBIENTAL

Bacharel em Engenharia
Ambiental

Registro em Conselho
Profissional

Carteira Nacional de
Habilitação B

01

ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO

TRABALHO

Bacharel em Engenharia ou
Tecnólogo  em Segurança do
Trabalho e Produção Industrial

Registro Profissional
de Classe

01

FISCAL DE OBRAS Ensino Médio
Carteira de

Habilitação B
02

FISCAL DE
POSTURAS

Ensino Médio
Carteira de

Habilitação B
02

FISCAL DO MEIO
AMBIENTE

Ensino Médio
Carteira de

Habilitação B
03

MÉDICO AUDITOR

Bacharel em Medicina;
Especialização em Gestão em
Saúde, ou Gestão em Saúde
Pública, ou Auditoria Médica

Registro profissional
de Classe

01

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
5

MÉDICO CLÍNICO Bacharel em Medicina
Registro Profissional

de Classe
01

MÉDICO DO
TRABALHO

Bacharel em Medicina
Especialidade em Medicina do

Trabalho

Registro Profissional
de Classe

01

MÉDICO
ENDOCRINOLOGI

STA

Bacharel em Medicina
Especialização em

Endocrinologia

Registro Profissional
de Classe

01

MÉDICO
INFECTOLOGISTA

Bacharel em Medicina
Especialização em Infectologia

Registro Profissional
de Classe

01

MÉDICO
NEUROLOGISTA

Bacharel em Medicina
Especialização em Neurologia

Registro Profissional
de Classe

01

MÉDICO
ORTOPEDISTA

Bacharel em Medicina
Residência ou Especialização em

Ortopedia

Registro Profissional
de Classe

CADASTRO
RESERVA

MÉDICO
PNEUMOLOGISTA

Bacharel em Medicina
Residência ou Especialização em

Pneumologia

Registro Profissional
de Classe

01

MÉDICO
PSIQUIATRA

Bacharel em Medicina
Especialização em

Psiquiatria/Saúde Mental

Registro Profissional
de Classe

03

MÉDICO
REGULADOR

Bacharel em Medicina
Especialização em Gestão em
Saúde, ou Gestão em Saúde
Pública, ou Auditoria Médica

Registro profissional
de Classe

01

MÉDICO
UROLOGISTA

Bacharel em Medicina
Especialização em Urologia

Registro Profissional
de Classe

01

PEDAGOGO

Licenciatura Plena ou curta em
Pedagogia Educacional ou
Supervisor Educacional ou

Orientador Educacional

 05

PROFESSOR A -
EDUCAÇÃO
INFANTIL E

SÉRIES INICIAIS
DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Habilitação em nível superior,
obtida em curso de licenciatura
em pedagogia, normal superior
ou habilitação em nível médio,

admitida como formação mínima
para o exercício do magistério na

educação infantil e nos cinco
primeiros anos do ensino

fundamental

 70

PROFESSOR B -
SÉRIES FINAIS DO

ENSINO
FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO DE

JOVENS E

Licenciatura em conteúdo
específico

CADASTRO
RESERVA

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
6

ADULTOS -
CIÊNCIAS

PROFESSOR B -
SÉRIES FINAIS DO

ENSINO
FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO DE

JOVENS E
ADULTOS -
EDUCAÇÃO

FÍSICA

Licenciatura em conteúdo
específico

 05

PROFESSOR B -
SÉRIES FINAIS DO

ENSINO
FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO DE

JOVENS E
ADULTOS -
HISTÓRIA

Licenciatura em conteúdo
específico

CADASTRO
RESERVA

PROFESSOR B -
SÉRIES FINAIS DO

ENSINO
FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO DE

JOVENS E
ADULTOS -

INGLÊS

Licenciatura em conteúdo
específico

CADASTRO
RESERVA

PROFESSOR B -
SÉRIES FINAIS DO

ENSINO
FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO DE

JOVENS E
ADULTOS -

MATEMÁTICA

Licenciatura em conteúdo
específico

CADASTRO
RESERVA

PROFESSOR B -
SÉRIES FINAIS DO

ENSINO
FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO DE

JOVENS E
ADULTOS -

PORTUGUÊS

Licenciatura em conteúdo
específico

 02

SECRETÁRIO
ESCOLAR

Ensino Médio  03

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

Técnico de enfermagem
Registro em Conselho

Profissional
09

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
7

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

Curso Técnico na área de
Tecnologia da Informação
(Informática) fornecido por

instituição de ensino reconhecida
pelo MEC ou Ensino  Médio e/ou
Curso equivalente, acrescido de
certificado de conclusão de no

mínimo 360 horas/aula em Curso
Superior na área de Tecnologia

da Informação (Informática)
fornecido por instituição
reconhecida pelo MEC

 05

TÉCNICO EM
SAUDE BUCAL

Técnico em Saúde Bucal
Registro em Conselho

Profissional
CADASTRO
RESERVA

:”...

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR

CONTRATANTE

D4Sign 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

9 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2023, 11:51:23

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - CONTRATO 063-2023 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - MG
Código do documento 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

21 Jul 2023, 16:35:12
Documento 1d393701-4324-430d-9838-f2a62636f5e8 criado por NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS
(285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f). Email:nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-07-21T16:35:12-03:00

21 Jul 2023, 16:37:47
Assinaturas iniciadas por NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f).
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-07-21T16:37:47-03:00

24 Jul 2023, 10:41:29
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 38190) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-07-24T10:41:29-03:00

24 Jul 2023, 11:51:09
NATÁLIA COSTA LEÃO Aprovou (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21014) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2023-07-24T11:51:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):81df3ed7169b5363ac0e13ed2ed8847197cd01e7d9a7e5b777cef76d0a5ab6a5
(SHA512):16f34a8770a5af1e146f9ae7785dd0e50c76a3c7e21af22d1c3bd5531c56b412eebced1883a6a2fbdb40e7dc74c7e647aab61e856b178295ffb602cba51e8059

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912

9 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2023, 11:51:23

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-07-24T11:51:35-0300